1

银协发〔2020〕149 号

关于印发《关于保护消费者合法权益

维护人民币现金流通秩序的倡议》的通知

各会员单位：

为深入贯彻落实党中央决策部署，维护人民币法定货币

地位和现金流通秩序，鼓励人民币多元化支付方式和谐发展，

规范社会经济主体支付方式，全力打造安全、高效、和谐的

人民币流通环境，切实保护消费者合法权益，根据银保监会

领导指示，中国银行业协会起草了《关于保护消费者合法权

益 维护人民币现金流通秩序的倡议》，现印发给你们。

有关执行中的问题请及时反馈我会。

 2

附件：《关于保护消费者合法权益 维护人民币现金流通

秩序的倡议》

联系人：王芳  66291287

2020 年 10 月 27 日

 3

附件

关于保护消费者合法权益

维护人民币现金流通秩序的倡议

近年来，我国数字金融发展迅速，以移动支付为代表的

数字金融服务快速向社会生活渗透，极大地便利了社会交易

和支付结算需求。但是随着多样化支付方式的广泛运用，也

出现了少数商户为图方便，只接受非现金支付方式，拒收人

民币硬币甚至纸币的现象，给部分群众带来困扰。为维护人

民币法定货币地位和现金流通秩序，引导公众自觉遵守法律

法规，保护消费者权益，现面向广大银行业会员机构和社会

各界发出如下倡议：

一、维护人民币法定货币地位。人民币是法定货币，体

现国家信用。非现金人民币和现金人民币都是人民币的支付

方式，保证人民币现金的顺畅流通是维护人民币法定地位的

基本要求。《中华人民共和国中国人民银行法》、《中华人

民共和国消费者权益保护法》、《中华人民共和国人民币管

理条例》都明确规定，以人民币支付中华人民共和国境内的

一切公共债务和私人债务，任何单位和个人不得拒收。银行

业金融机构要积极引导各市场主体认真贯彻人民币现金管

理法规，切实保障广大人民群众使用人民币现金的合法权益。

二、鼓励人民币多元化支付方式和谐发展。支付工具的

多样化组合，提升了我国支付体系运行的质量和效率，较好

 4

地满足了不同市场主体的支付需求。银行业金融机构在鼓励

采用安全合法的非现金支付工具的同时，要维护正常的人民

币现金支付，保障人民群众和消费者支付方式的选择权。要

持续加强农村、山区等地区支付环境的数字化升级打造，推

进数字身份基础设施建设，筑牢数字支付安全防线，助力消

除支付领域数字鸿沟。

三、做好人民币支付结算知识宣传普及工作。银行业金

融机构应切实履行社会责任，充分利用各类宣传渠道，主动

参与人民币使用相关的宣教工作。在业务办理或金融知识普

及活动中，让更多公众了解各类支付结算方式的特点，积极

宣导“法定货币，拒收违法”的法制观念，有效规范商户收

支行为，营造全社会自觉维护人民币法定地位的良好氛围。

各地方银行业协会应发挥好平台作用，组织推动辖内银行业

金融机构积极开展相关宣教工作，切实维护消费者合法权益。

四、保障特殊群体的人民币支付需求。我国幅员辽阔、

人口众多、地域差异大、城乡发展不平衡，消费者支付需求

多种多样，现金支付习惯和偏好仍然广泛存在。银行业金融

机构在深化网点转型、助力提质增效的过程中，要关注人民

群众和老年人、残障人士等特殊群体以及欠发达地区客户群

体的金融支付需求，既大力发展线上服务，也适当保留柜面

服务和现金存取设施，保障消费者享有自主选择的权利，避

免引起局部金融排斥现象。

五、持续提升现金服务质量和水平。银行业金融机构应

http://baike.eastmoney.com/item/市场

 5

当持续完善和规范现金服务流程，增加现金自助（智能）机

具的有效投放，不断提升现金业务办理效率，为客户提供安

全、便利的现金服务。在办理业务过程中，不得要求或者诱

导其他单位和个人拒收或者采取歧视性措施排斥现金，包括

纸币和硬币，不得无端拒绝办理或消极办理现金存取、小面

额兑换、硬币兑换、残损币兑换等业务。

六、进一步畅通消费者投诉渠道。人民群众和消费者发

现拒收或者采取歧视性措施排斥现金的行为，可以通过消费

者权益保护、城市政务热线、金融消费权益保护等各种渠道

进行投诉、举报。银行业金融机构要严格执行《中国人民银

行关于整治拒收现金的公告》（公告〔2018〕10 号）的要

求，存在违规行为的要在期限内完成整改。

七、持续做好节假日期间金融服务。节假日期间社会对

资金特别是现金的需求较为集中，银行业金融机构要统筹做

好营业网点安排，加强头寸管理和资金调度，在确保现金供

应和流通的基础上，提高交通、旅游、餐饮、零售等行业的

支付便利性。疫情防控期间，要落实各项疫情防控措施，提

升流通中现金的整洁度和安全度，减轻群众用现顾虑，让群

众使用现金更加便利。

2020 年 10 月 27 日

 6

联系人：王芳       联系电话：66291287       校对：王丽娟

中国银行业协会秘书处                   2020年10月27日印发